
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 17/07/2025. Publicação:18/07/2025. Nº 130/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656/1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

São Luís/MA, data de assinatura do sistema. 

 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

Procurador de Justiça 

Presidente da Comissão de Concurso 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90021/2025 

Processo Administrativo n° 6201/2025 

 

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de persianas, bem como no 

fornecimento de placas e películas, conforme condições e exigências estabelecidas no edital. Abertura: 04/08/2025, às 10h (dez horas) 

- horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-

Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: 

esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 17 de julho de 2025. 

 

RODOLFO ALVES SANTOS 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

Pregão Eletrônico nº 90026/2025 

Processo Administrativo n° 10660/2025 

 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição eventual de Material Permanente: Aparelho de Ar Condicionado tipo Split – Parede, 

Cassete, Piso Teto e Cortina de Ar, para uso desta Procuradoria Geral de Justiça, nas quantidades e especificações estabelecidas no 

Edital e seus anexos. Abertura: 31/07/2025, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do 

Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 

Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 16 de julho de 2025. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24174/2019. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido inicialmente no 

Contrato nº 18/2020, em caráter excepcional, em mais 05 (cinco) meses, com início em 21/07/2025 e término em 20/12/2025, cujo 

objeto é prestação de serviços continuados de operação, manutenção preventiva e corretiva de Transporte Vertical – Elevador, Marcas 

(ATLAS SCHINDLER E THYSSENKRUPP), instalados no Centro Cultural e Administrativo do Ministério Público e no Prédio 

Sede da Promotoria de Justiça de Timon, conforme as justificativas e autorização que constam do processo administrativo nº 

24174/2019. Valor Global do Aditivo: R$ 25.828,80 (vinte e cinco mil oitocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). Data da 

assinatura do Aditivo: 17/07/2025. BASE LEGAL: Artigo 57, §4º da Lei Federal nº 8.666/93, vinculando-se à Cláusula Segunda – 

Da Vigência Contratual, do início dos serviços e da Garantia do Contrato nº 018/2020 e ao Processo Administrativo nº 24174/2019. 

INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza Despesa: 33.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. 

Ação: 4450 Gestão do Programa. Subação: 025189 SERVIÇOS GERAIS. Unidade Gestora: 07101 – Procuradoria-Geral de Justiça. 

NOTA DE EMPENHO: 2025NE002026, datada de 15/07/2025. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

MARANHÃO, inscrita no CNPJ n° 05.483.912/0001-85, representada por seu Diretor-Geral, o Sr. PAULO GONÇALVES ARRAIS. 

CONTRATADA: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA., inscrita no CNPJ n° 104.615.616/0001-28, 

representada pelo Sr. ANTÔNIO ROSA MOITA 

São Luís (MA), 17 de julho de 2025. 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 17/07/2025. Publicação:18/07/2025. Nº 130/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656/1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PGJ/MA 

 

 

Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 
 

DEFESA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

Portaria nº 10005/2025 - 42ªPJESPSLS1IJ 

 

Objeto: Acompanhamento da atuação da SEMCAS diante da negativa de oferta de serviços socioassistenciais a crianças e 

adolescentes em situação de risco. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, por seu representante legal ao final subscrito, no exercício de suas 

atribuições constitucionais e legais, com fundamento no art. 129, inciso III, da Constituição Federal; art. 201, VI, da Lei nº 8.069/90 

(ECA); art. 8º, III, da Resolução CNMP nº 174/2017; e art. 5º, § 1º, do Ato Regulamentar nº 05/2014-GPGJ/CGMP, 

CONSIDERANDO o teor da resposta encaminhada pela Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social – SEMCAS, por meio 

do Ofício datado de 29 de maio de 2024, na qual a referida secretaria recusa-se a realizar acompanhamento psicossocial de adolescente 

supostamente vítima de maus-tratos, alegando inexistência de afastamento do agressor e ausência de apuração formal pelos órgãos 

competentes; 

CONSIDERANDO que a negativa institucional da SEMCAS pode comprometer o atendimento integral à criança e ao adolescente 

em situação de risco, conforme preceitua o art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente, devendo ser objeto de acompanhamento 

ministerial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar o presente Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil n.º 028862-500/2025, 

com o objetivo de acompanhar a atuação da SEMCAS quanto à negativa de oferta dos serviços socioassistenciais nos casos de risco 

ou violação de direitos de crianças e adolescentes, especialmente nos casos em que não haja ainda decisão judicial de afastamento 

ou medida protetiva formalizada. 

Art. 2º Determinar a juntada integral do Ofício da SEMCAS, datado de 29 de maio de 2024, ao presente procedimento, bem como 

dos documentos da notícia de fato SIMP nº 001536-509/2024, da qual este PA é desdobramento. 

Art. 3º Nomear o servidor Fernando Santos de Araújo, Técnico Ministerial, como secretário dos autos. 

Art. 4º Fixar o prazo de 1 (um) ano para a conclusão do presente procedimento, nos termos do art. 11, § 3º, do Ato Regulamentar nº 

05/2014-GPGJ/CGMP, prorrogável mediante justificativa. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

São Luís/MA, data da assinatura eletrônica. 

 

(*) assinatura eletrônica 

MÁRCIO THADEU SILVA MARQUES 

Promotor de Justiça 

42ª Promotoria de Justiça Especializada – Infância e Juventude 

 

Documento assinado eletronicamente por MARCIO THADEU SILVA MARQUES, Promotor de Justiça, em 08/07/2025, às 16:05, 

conforme art. 21, do Ato Regulamentar 19/2025. 

 

 

DISTRITAL 

 

Portaria nº 10001/2025 - 56ªPJESPSLS-5PD 

SIMP nº 010137-500/2025 

PORTARIA 

 

INTERESSADOS: Poderes constituídos e população do Município de São Luís/MA. 

OBJETO: Proceder ao acompanhamento de política pública voltada à área de direitos fundamentais, tendo em vista a necessidade de 

documentar, em procedimento adequado, o monitoramento das atuais condições estruturais da Avenida Brasil, localizada no bairro 

do Coroadinho, especificamente quanto às obras de pavimentação asfáltica e de drenagem superficial e profunda do local.  

CONSIDERANDO que tramita nesta Promotoria de Justiça a Notícia de Fato nº 010137-500/2025, instaurada com a finalidade de 

apurar as condições estruturais da Avenida Brasil, localizada no bairro do Coroadinho;  


